VERS.

21. — *FILII QUIDEM HOMINES VADIT.* Loquitur de se per teriam, ut solet, personam, seque filium hominis appellat, ut versu 2. Vide qua cap. 8, 20, de cā re diximus. Opponit se Judeus proditioni, ejusque conditioni suā antefert. Videbatur tunc Judas melior quām Christus conditionis esse. Christus vendebatur, illi videbatur; Christus ad mortem, illi ad laudem ibat; Christus ab omnibus etiam discipulis suis paulò post deseruens, illi principib⁹ sacerdotum, scribi⁹ et seniorib⁹ populi gratia amicitiaque copulandus erat; itaque hominum iudicio multo quām Christus feliciter videi poterat. Hanc opinionem refelli Christus, seque melioris conditionis quām illum paulò post futurum predicit. Nam quid passurus, quādā moritū sit, nec miserū, nec malū, nec inopinatum, nec violentum sibi esse; quām gratum, laudabile, officiosum, sponte susceptum, quippe qui cā ratione et Patris obsequatur voluntati, decremente que exequatur, et prophetarum de se scripta vaticinia effectu compleat; hoc est: *Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo;* Dan. 9, 26: *Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, et non Iudea factum esset, priusquam huccellum illi dareret.*

pulus, qui eum negaturus est. Quod dicit, vadit, hanc habet vim, ut indicet Christus se non vi ex hoc mundo expelli, sed sponte suā exire, nec tam mortem esse suam, quām migrationem, ut recte Theophylactus adnotavit. Quod autem dicit, *sicut scriptum est,* ostendit non ex hominibus, sed ex divino decreto ac predictione mortis suae necessitatē provenire. Comparat ergo finem suum cum fine Iudei, quod ipse, et si ad mortem trahi videatur, non trahatur, sed eat; et autem non tam ad mortem, quām ad gloriam; propterea enim Deus exaltat illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ad Philipp. 2, 9. Judas verò, qui ad lucrum et ad gratiam hominum colligendam ira videbatur, iturum ad laqueum, iturum ad sempiternā supplicia usque adeo graviā, ut melius illi futurum esset, si natus non fuissest. De quo vero nimis fortasse subtiles quādam disputant, quomodo melius Jude fuissest natum non esse, cūm non esse nullum, damnatum esse aliquod bonum sit; aliquid enim est, qui damnatus est, omne autem quod est, quā est, bonum est. Hieronymus indicat existimāsse aliquos Judam fuisse, antequām nasceretur, Christum; certò consilio non dixissest: Melius fuissest homini illi, si nunquā fuissest, sed, si natus non esset, quasi etiam si non nasceretur, futurus fuissest, idēque naturalia bona sine malis habitibus. Suspicio D. Hieronymum Origenistas notare voluisse, qui omnes animas initio creatae fuisse crediderunt, et pro suo quāmē merito aut expertem manere corporis, aut in corpus, tanquam in carcere immitti. Et iver Origenes ipse ita hoc loce scribere videatur, ut non longe ab eā sententiā abhorreat videatur. Eodem fere modo Euthymius interpretat. Sed non sunt hujusmodi Scriptura locutiones ad scholaram excutiendas subtilitatem; sunt enim proverbiales, et simplices de vulgo, in quibus quiddam plenimē hyperbolice esse solet, ut apud Job cap. 5, 41: *Quare non in vuln̄ mortali sum egressus ex atero non statim peri?* Et cap. 10, 18, 19: *Quare de vuln̄ eduxisti me? qui utinam consumptus essem, ne oculas me videret; fuissest quasi non esset, si uero trans̄itus ad tumulum; et cap. 5, 3; et Jeremias 20, 14: Perorat dies in quā natus sum; hec enim omnia non tam deliberato animi iudicio quām per querimoniam, quā nata sum ampliamente solet, dicta sunt. Christus ergo ita de Judā loquitur, quemadmodum credibile erat ipsum de se in suppliciis possum esse locuturum. Erat autem credibile eum dictrum esse: Utinam nunquā natus essem! melius mihi fuissest non nasci quām ista pati; cū Job et Jeremias, viri sanctissimi, multo minorā passi idem dixerint. Adde quādā Christus non dicit melius futurum fuissest ut Judas non nasceretur, sed melius futurum illi esse, id est, ejus opinione atque iudicio, quemadmodum multis res adversas patientibus accidere videamus, ut corrupto dolore iudicio mortis vita antepontant, cū dubium non sit melius esse vivere quām mori. Objici hoc loce solet non minus Judam quām Christum divinum decreatum vendendo Christo executum fuisse, quare non magis, quām ilum pec-*

non futura, sed præsentia merita respicere, quod in Saûle rege factum videmus; bonum Deus elegit, malum ipse per se factus est, idemque de Salomone dici potest.

VERS. 25. — NUMQUID EGO SUM, RABBI? Non rogat Iudas Christum, quasi ignarus, ut discat quid sua ipsum conscientia ignorare non patiebat, sed quasi calidus mercator, ut tentet, num Christus se eum esse sciat qui eum esset traditurus, et quasi impudens simulator, ut dum, siue ceteri de se quisque interrogaverat, num ipse esset, de quoque ipse interrogat, se non esse simulet; videtur autem non sponte, sed coactus aliorum exemplo Christum rogare, num ipse sit, ideoque omnium ultimus rogat, et fortassis postquam aliquo modo eum Christus verbis illis sub-indicasset: *Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet;* prius enim illud quam hoc evangelista narravit; ita certe Origenes, Clrysostomus et Beda senserunt. Notavit etiam Chrysostomus, Hieronymus, Euthymius et Beda non dissimile Iudas, siue ceteri dixerant: *Numquid ego sum, Domine?* sed: *Numquid ego sum, rabbi?* quasi etiam tunc, cum maximè volent proditionem suam dissimulare superbia sua proder cogeverat, dina Christum minus quam ceteri honorificè compellat.

TU DIXISTI. Modus est honestè, et minima cum offensione ejus quecum loquimur, minimaque nostrâ arrogantiâ, quod interrogatur, concedendum, ut infra, vers. 63, 64: *Adjuto te per Deum vienam, ut dicas nobis, si tu es Christus filius tu;* ut dixisti: et cap. 27, 41, interrogatus a Pilato Christus, *Tu es rex Iudeorum?* respondet, *Tu dicas.* Nam quod D. Augustinus libro 5 de Cons. ev. inq., cap. 1, putat Christum his verbis, neque concedere, neque negare, consuetudini loquendi non convenit. Itaque, ut supra monimus, credendum est hoc Iuda à Christo dictum esse, postquam illi bucculam, de qua Joannes scripsit, porrexisset.

VERS. 26. — COENANTIBUS AUTEM EIS, ἐθάρτοις εἰς ὑπόστασιν, aut edutibus autem illis. Noster interpres sensum, non verba convertit. Conabam enim, quia vestimentum erat tempus, et cibis, qui sub noctem sumit, cena vocatur. Eodem modo, Marcus, cap. 14, 22. Greci scripsit, ubi noster interpres non coenantibus, ut hic, sed manducantibus illis verit, haud scio, quo consilio, crediderunt tamen bona idea verbum in cædum sententia altera vertisse. Lucas, cap. 22, 20, et D. Paulus, 1 ad Corint. 2, 25, scribunt hoc factum esse postquam coenari; unde dno nobis colligenda sunt, alterum verba Matthay et Marcii, ἐθάρτοις εἰς ὑπόστασιν aut manducantibus autem illis non ita intelligenda esse, quasi durante adiuv-

VERS. 26. — COENANTIBUS, Gr. ἐθάρτοις, *cum ederent:* tres fuisse cenas plerique interpres docent, etiam agri admodum frugalem, coenam communem, et Sacramenti simponit. BENEDIXIT, Grace: Εὐλόγησε, *cum benedixisset,* per gratiarum actionem, et invocationem Dei pro institutione tantum sacramenti: unum pro altero usurpari solet, benedictio pro gratiarum actione: DEDICITQ[UE] DISCIPULIS SIS, id est, por-

ceend Christus id fecerit, sed statim, ut cena peracta est, antequam surgerent, antequam mense, et ciborum reliqua removerentur. Alterum est ridiculum esse Calvinistarum et Lutheranorum insciatum, qui quasi satis non habent, si rebus, nisi eiam verbis hereticis essent, noluerint corporis, et sanguinis Christi sacramentum Eucharistiam, ut nos, sed coenam appellare, ut se non solum religiosis, sed etiam lingue reformatores profliterentur. Atqui nullus in sacris Litteris locus est, ubi hoc sacramentum cena vocetur, sed bellissimi interpres, quia D. Paulus dicentem audiverunt, *jam non est dominicanum coenam manducare,* nullo adiubio iudicio existimari illum Eucharistiam coenam appellare, et hoc nomen, quasi ornam terrarum ad convivium invitatori mirrus in modum celebrarunt. Nebras enim illis videtur alter loqui. Non videbunt homines ecci, quod D. Lucas scribit cap. 22, 20, et quod D. Paulus eadem cap., v. 25, Christum, *postquam canavit,* calicem sui sanguinis accepisse; non videbunt D. Joannem, cap. 15, 4, disertis verbis scribere Christum à cena surrexit, ut disciplorum lavaret pedes. Opinor, non surrexit, priusquam finita cena esset, neque corpus, et sanguinem suum dedit, aequaliter lavaret; eum propterea laverit, ut significaret mundos esse opertore, qui corpus et sanguinem suum acceptur essent: hoc enim est, quod dicit vers. 10: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes laveret,* hoc est, et vos mundi estis, sed non omnes; prius ergo convevit, deinde pedes lavat, et ueste resumpta mensa iterum accubuit, ut divina sacramenta discipulis daret. Itaque cum tres eodem tempore actiones fuerint, que tres cenas vocari solent, prima, quâ agnus eus est, quau nonnulli ceremoniale coenam appellant; secunda communis et usitata; nam absoluta edendi agni religione, quia plenaria, qui cum edant, saturati non fuerint, alia ponebatur cena, ut ad satiavitorem suam quasque coenaret. Tertia, quia Christus panem et vinum in corpus et sanguinem suum consecratum prebuit. Prima, an uspiam cena vocetur, non sat memini: secundam, et evangeliste Lucas, et Joannes, et D. Paulus coenam vocant. Tertia, nusquam in sacris quidem Litteris cena nominatur: nam D. Paulus *Bonumque coenam non Eucharistiam,* sed aut coenam, aut fortasse prandium; quod aut antè, ut quidam putant; aut, ut ego arbitror, post Eucharistie perceptionem divites Christiani imitatione Christi solebant pauperibus exhibere, qui antequam discipulis suis corpus et sanguinem suum daret, ultimum cum illis, ut solent amici cum amicis longè ab illis discessuri, coenam egit, quâ singularem in illos charitatem demonstravit; hoc est, quod apud Lucam, cap. 22, 15, ait: *Desiderio desideravi hoc pascha vo-*

*rexit;* nondum enim illum discipuli habebant in manibus, quando dixit: *Hoc est enim corpus meum,* etc. Quia est oratio simul emulativa, et officia ejus quod emulatur, emulatio nempe operatrix: ut si quis voluntate do audi dicit, hic est ager tuus, aut cum Dominus aquam convertit in vinum, si dixisset, hoc est vinum: *tunc enim vera est hujusmodi propositio,* cùm fit, quod dicitur.

biscum manducare, antequam patiar: reprehendit igitur D. Paulus, quid eam cenam, quam Dominicanum vocat, que ad Christi imitationem à Christianis exhibebatur, ad exercendam inter se charitatem, divites non expectatis fastidiosè pauperibus agerent, ita ut eum pauperes venirent, nibil, quod edere possent, reperirent: et alii esurient, alii ebrii essent. Inde perspicuum est D. Paulum de cælo coenam, quâ aliqui inebriabantur, alii esurient; quis autem credit quemquam sacramentorum perceptione inebriari solitum? Deinde cùm ait: *Nunquid domos non habetis ad manducandum, et bibendum?* aut *Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos, qui non habeut?* v. 22, clarissime ostendit se non Eucharistiam coenam appellare, quam nunquam ficiunt cuiquam privatum domi sive aere. Ceret Calvinista non concedent id D. Paulum permisssum fuisse, quod ne ipsi quidem permetterent. Denique cùm dicit, *aut confunditis eos, qui non habeut,* satis indicat se de eæ coenâ loqui, quam pauperes sibi parare non poterant, Eucharistiam autem parare nemo non poterat, ad quam non nisi uocella una panis, et minimò vini haustu opus erat. Sensus ergo D. Pauli est, ut, si ad eo divites esurient, ut expectare prandii, aut coenâ illius tempus non possent, domi sive ederent, ne si in Ecclesiâ non expectatis pauperibus prandium, aut coenam illam anticiparent, contempnere eos viderentur, et charitatis vineulum rumpere, que in communio illi convivio cerebatur; hoc erat non Dominicana coenam manducare, id est, non ad Christi imitationem, qui eum dominus esset, tamen non solus, sed cum duodecim discipulis suis recubuisse dicitur. Eodem sensu veteres auctores coenam Dominicam non Eucharistiam, sed coenam illam, quam Christus, antequam corpus, et sanguinem suum daret, cum discipulis suis egit, vocare solent, ut Cyprianus et Bernardus, qui conciones suas eo die habitas de cena Domini vocant, qui tamen nefas documenta hereticorum more Eucharistiam coenam appellare. Nos ergo et Scripturam, et antiquis auctoribus congruentier Eucharistianum appellanum; quia eam Christus confecit, dicunt enim tun evangeliste εὐχαριστία, *gratias egisse,* aut benedixisse, Mattheus hoc versus, et sequenti, et Marcus, cap. 14, 22, 25; Lucas, cap. 22, 17, 19; et Paulus, 1 ad Cor. 11, 24; et Justinus in 2 Apologiâ pro Christianis; et Ireneus, lib. 4, c. 54 et 55. Deinde non solum Scriptura auctoritatem, et exempla majorum, sed etiam ratione in eo sequitur; nam εὐχαριστία et εὐθύνη, quod idem est, ad hoc sacramentum maxime pertinet, cum auper eam, aut non sine ea perficiatur; sicut Christi docemur exemplo, et solet ex una parte tota actione nominari. Calvinista verò sine Scriptura auctoritate, sine veterum auctorum exemplo, sine ratione, nullo iudicio coenam vocari, cum potius merenda, si post prandium, prandium, si ad meridiem, jentaculum, si mane sumunt, vocari debet; nec enim necesse est, ut hujus sacramenti celebrationem aut coena praecedat, aut consequatur. Nam quod Christus ante coenam agerit, non ut nobis exemplum praberet, fecit, sed

necessariò, quia oportebat vetera sacramenta prius implere, quâ novum instituere, id est, agnum passahalem prius edere, quâ corpus, et sanguinem suum dare: agnus autem non alijs tempore, quâ come edere poterat; et solebat eo jam agno cena communis apponi; et ut consuetudinem observaret, et, ut ex hac vitâ discorsus, acâ eum apostolus cenâ, in finem eius diligeret: itaque reprehendenda non est, sed laudanda potius Ecclesia, que cùm in re factum Christi non imitatur, quod nec ille fecerat, ut imitaremur; sed solis jejuni corpus et sanguinem Domini tradit, quod id multò plus habeat reverentie, ut episola 118, D. Augustinus scribit, eamque apostolicam esse putat traditionem. Reprehendendi vero hereticis sunt, qui dîne sine ullo iudicio Christi actionem imitari volunt, etiam bene pransis, et bene coenatis, fortassis etiam aliquando ebrios, nulli reverentia hoc conferant sacramentum, nisi quod commode illis accidit, ut nihil aliud quam panem, et viuum porrigit, quae sine ullo horum respectu, sine illâ religione sumi possunt.

ET BENEDIXIT, ναὶ εὐχαρίστως, cum benedixisset, quo in verbo ter minimum errant heretici: et quia virtut, cum gratias egisset; veritatem ne Christus signo crucis usus esse videatur, aut magice, ut illi vocant, incantatione, et quod hanc Christi benedictionem non ad panem quasi illi Christus benedixerit, sed ad viuum, quasi illi gratias egir, referendum esse dicunt, et quod eam benedictionem, aut, ut ipsi volunt, gratiarum actionem singularem, et propriam hijs sacramenti esse non potent, sed communem, et inter Iudeos usitatum: quém Christus morem gestis usurparerit: quae omnia eò tendunt, ne nos illâ in hoc sacramento benedictione jure nî posse videamur. Illi tres errores ordine refutandi nobis sunt: de verbo quidem εὐχαρίστως beneficeri, quo et Matth. hoc loco, et Marcus cap. 14, 22 de pane loquens usus est, non dubium, quin apud evangelistas idem sit, quod εὐχαρίστως, quod proprium significat, gratias agere: nam quod hoc loco Mattheus, et Marcus, cap. 14, 22, dicunt εὐχαρίστως, et sequenti de calice loquentes dicunt εὐχαρίστως, cum gratias egisset, et quod Matth. et Marcus loquentes de pane dicunt εὐχαρίστως, Lucas, cap. 22, 19, et D. Paulus, 1 ad Cor. 11, 24, dicunt εὐχαρίστως, et quod Mattheus, c. 15, 56, descepsum panibus, et duobus pâscibus scribens, dicit εὐχαρίστως, Marcus, cap. 8, 6, de panibus dicit εὐχαρίστως, de pâscibus εὐχαρίστως, et quod Mattheus, cap. 14, 19, et Marcus, cap. 6, 41, et Lucas cap. 9, 16, de quinque panibus dicunt εὐχαρίστως, Joannes, cap. 6, 11, dicit εὐχαρίστως, et divus Paulus, 1 ad Cor. 14, 16, idem vocat εὐχαρίστως, et εὐχαρίστως si, inquit, benedictio spiritu, tē εὐχαρίστως, qui supplet locum idiota, quod modo dicit, Amen, super tuam benedictionem εἰ τὴ εὐχαρίστως. Id quibusdam inde natum videtur esse, quod apud Hebreos 12 et benedicere, et gratias agere significat, ut priori Paralip. 29, 20. Mihil id probabile videtur: sed fortasse inde eorum verborum in unam significacionem confusio nata est, quod nunquam benedictio sine gratiarum actione esse soleret, ut amaret ex Marco, cap.